Копия Дело № 1-314/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 25 сентября 2020 г.

Кировский районный суд г. Казани в составе 

председательствующего судьи Камалова Р.М.,

с участием государственного обвинителя Житлова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хисматуллина Р.Х.,

при секретаре Салаховой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: г

<

адрес>, судимого:

- 16 января 2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Московскому судебному району г. Казани по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, 70 УК РФ окончательно к штрафу в размере 10 000 рублей; 

- 29 августа 2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Московскому судебному району г. Казани по ст. 319 УК РФ к исправительным работам на 6 месяцев. 06 мая 2019 г. исправительные работы заменены лишением свободы. Освобожден по отбытию срока 11 июня 2019 г.;

- 03 сентября 2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району г. Казани по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей; 

- 19 декабря 2019 г. приговором Кировского районного суда г. Казани по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к лишению свободы на 7 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. 04 июня 2020 г. постановлением суда условное осуждение отменено, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Казань, Кировский район, ул

<

адрес>, зная о том, что имеет действующее административное наказание по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста на 10 суток, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани от 30 марта 2020 г., вступившему в законную силу 10 апреля 2020 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, пытался тайно похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>», а именно: шампунь в количестве 4 штук, на общую сумму 771 рубль 28 копеек и бальзам в количестве 2 штук, на общую сумму 458 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 1 229 рублей 58 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку на выходе из магазина был задержан, похищенное изъято. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель и потерпевший также не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в полном объеме. 

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, в связи с чем, ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, оформленную в виде чистосердечного признания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики, нахождение на иждивении родственников и иных близких, возраст, инвалидности, состояние здоровья его и его родственников. 

ФИО1 характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ», судим.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления его фактическим обстоятельствам, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания только в виде реального лишения свободы, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, учитывая правила ч. 1 ст. 62 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 и 73 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 19 декабря 2019 г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

ФИО1 взять под стражу немедленно в зале суда. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 25 сентября 2020 г. по день вступления приговора в законную силу согласно п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в колонии общего режима.

Приговоры от 16 января 2018 г. мирового судьи судебного участка № 1 Московского судебного района г. Казани и от 03 сентября 2018 г. мирового судьи судебного участка № 6 по Вахитовскому судебному району г. Казани исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Р.М. Камалов

Копия верна. Судья: Р.М. Камалов